
PRESIDENZA

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA PROTEZIONE CIVILE

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO le leggi  ed il regolamento sulla contabilità dello Stato;
VISTO la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n.28 e 10 aprile 1978, n. 2;
VISTA la legge 24 febbraio 1992, n.225;
VISTO l’art. 108 del D.lvo 31 marzo 1998, n. 112;
VISTA la legge regionale 31 agosto 1998, n.14 e successive modifiche ed integrazioni,  relativa alle

norme in materia di protezione civile;
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000,  n.10 e ss.mm.ii,  concernente la disciplina del  personale

regionale e l’organizzazione degli uffici della Regione e in particolare l’art.7, che disciplina i
compiti dei Dirigenti di strutture di massima dimensione;

VISTO l'articolo  3,  comma  2  della  suddetta  L.R.  10/2000  nella  parte  in  cui  prevede  che  le
determinazioni per l'organizzazione degli Uffici e per le misure inerenti al gestione dei rapporti
di lavoro sono assunte dagli Organi preposti  alla loro gestione con la capacità e i poteri  del
privato datore di lavoro;

VISTO il D.L.vo 9 aprile 2008 n.81 recante norme di “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto
2007 n.123 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;

VISTO il D.P.R.S. 27 giugno 2019 n.12 recante il Regolamento di attuazione del Titolo II della legge
regionale 16 dicembre 2008 n.19;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  di  Governo  n.239  del  27  giugno  2019  avente  a  oggetto  il
Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  delle  legge  regionale  16  dicembre  2008  n.19.
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art.13, comma
3 della legge regionale 17 marzo 2016 n.3. Modifica del Decreto del Presidente della Regione
18 gennaio 2013 n.6 e successive modifiche e integrazioni, con cui si è preso atto del parere
n.92/2019 del 18.6.2019, reso dal C.G.A. e acquisito con nota 25996 della S.G. della Presidenza,
sulla proposta di rimodulazione dell'assetto organizzativo, tra gli altri, del Dipartimento della
Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana;

VISTO il DPRS 27 giugno 2019 n.12 emanato per l'attuazione della succitata Deliberazione 239/2019;
VSITO il C.C.R.L. del personale con qualifica dirigenziale della Regione Siciliana e degli Enti di cui

all'art.1 della richiamata L.R. 10/2000;
VISTO il  D.lgs.  23  giugno  2011  n.  118   e  ss.mm.ii.  concernente  “Disposizioni  in  materia  di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”;

VISTA la  Deliberazione  n.269  del  14  giugno  2020,  con  cui  la  Giunta  regionale  delibera,  ai  sensi
dell'art.11 della l.r. 3 dicembre 2003 n.20, di conferire l'incarico triennale di Dirigente Generale
del Dipartimento Regionale della Protezione Civile all'ing. Salvatore Cocina;

VISTO il  DPRS  19  giugno  2020  n.2810  con  cui  il  Presidente  della  Regione  Siciliana  conferisce
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Regione Siciliana
all’ing. Salvatore Cocina;

VISTO il DDG 22 luglio 2020 n.173 con cui sono delegati - ex art.16 del D.Lgs 81/2008 - alle funzioni
di  Datori  di  lavoro delle undici  Unità  Locali,  i  Dirigenti  responsabili  di  altrettante Strutture
intermedie in esse ricadenti;

CONSIDERATO che occorre ripristinare l'assetto organizzativo dei delegati alle funzioni di Datori di lavoro
delle succitate Strutture intermedie a termini dell'art.16 del D.Lgs 81/2008;

CONSIDERATO, inoltre, che l'esercizio delle funzioni datoriali – ex art.16 del D.Lgs 81/2008 – possono
essere espletate in presenza di autonomia di gestione e di spesa;

D.D.G. n.____________del_________________
Nomina delegati alle funzioni di datori di lavoro delle sedi DRPC Sicilia

girolamo.galizzi
Font monospazio
251

girolamo.galizzi
Font monospazio
02.07.2021



RITENUTO,  pertanto,  di  conferire  le  funzioni  di  Datore  di  Lavoro  ai  Signori  Dirigenti  delle  Strutture
intermedie  ricadenti  nelle  undici  Unità  Locali  dipartimentali  individuate  nel  nuovo  assetto
organizzativo di cui alla citata Deliberazione della Giunta di Governo regionale n.239 del 27
giugno 2019, avente ad oggetto Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16
dicembre 2008 n.19.  Rimodulazione degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionale ai
sensi dell'art.13, comma 3, della legge rionale 17 marzo 2016 n.3. Modifica del Decreto del
Presidente della Regione 18 gennaio 2013 n.6 e successive modifiche e integrazioni;  

D E C R E T A 

ART. 1 L'assetto organizzativo dei delegati alle funzioni di Datore di lavoro delle Sedi del DRPC Sicilia
è  integrato delle  deleghe conferite  -  ex art.16 del  D.Lgs 81/2008 e  ss.mm.ii.  -  col  presente
Decreto, relativamente alle sedi di Caltanissetta, Enna, Nicolosi e Ragusa, come indicato nella
sottostante tabella d'insieme:

Unità Locale Nominativo Dirigente Struttura intermedia di riferimento del Dirigente 

Agrigento Maurizio Costa Area A.04 – Contenzioso Affari Legali e Contenzioso

Caltanissetta Stefano Scarsi Servizio S.13 – Gestione Risorse Beni Materiali - Consegnatario

Enna Stefano Scarsi U.O. S.13.01 – Gestione Attrezzature e Mezzi

Messina Grazia Rosa Cammaroto Servizio S.12 – Trasparenza, Anticorruzione e Integrità

Nicolosi (CT) Nunziato La Spina Servizio S.03 – Rischio Sismico e Vulcanico

Palermo Bruno Manfrè Servizio S.01 – Emergenza 

Ragusa Luigi Lauretta Servizio S.08 – Pianificazione di Protezione Civile

Sant'Agata LB (CT) Giovanni Spampinato Servizio S.11 – Attività per il Superamento dell'Emergenza

San Giovanni LP (CT) Alberto Vecchio Servizio S.07 – Volontariato   

Siracusa Biagio Bellassai Servizio S.05 – Rischio Antropico e Ambientale

Trapani Antonio Patella Servizio S.06 – Ufficio Amianto

ART. 2 I Signori Dirigenti come sopra individuati, dotati di autonomi poteri decisionali e di spesa da
ricondurre alle disponibilità dei capitoli  116515,  116536 e 116537 iscritti  alla Rubrica 4 del
vigente Bilancio regionale, svolgeranno le funzioni di Datore di Lavoro come previsto all'art.2
del D.Lgs 81/2008 e ss.mm.ii.,  relativamente al personale assegnato alle Strutture intermedie
ubicate nelle rispettive Unità Locali.  

Il presente decreto sarà pubblicato per esteso sul sito istituzionale della Regione Siciliana ai sensi dell’art.98,
com. 6 della L.R. n.9/2015, che ha sostituito l’art. 68, com. 5 della L.R. n.21/2014.

Palermo, 

       Il Funzionario Direttivo
            Francesco Serra     Il Dirigente a interim dell'Area A.02

               ing. M.A. Cacciatore

  Il Dirigente Generale
 Capo del Dipartimento

        ing. Salvatore Cocina


		2021-06-25T12:14:02+0200
	FRANCESCO SERRA


		2021-06-25T14:17:35+0200
	MARIA ASSUNTA CACCIATORE


		2021-07-02T08:12:23+0000
	SALVATORE COCINA




